
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 25 August 2021 

 

Notice of Meeting  
 

Governance and Audit Committee 
 

Thursday, 2nd September, 2021 at 2.00 pm, 
County Hall, Usk - Remote Attendance 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 

 
 

4.   To note the Action List from the previous meeting 

 
1 - 2 

5.   Audit Wales Financial Sustainability Assessment 

 
3 - 44 

6.   Internal Audit Charter 

 
45 - 66 

7.   Internal Audit Progress Report - Quarter 1 

 
67 - 74 

8.   Forward Work Plan 

 
75 - 78 

9.   To confirm minutes of the previous meeting 

 
79 - 84 

10.   To note the date of the next meeting as 7th October 2021 at 2.00pm 

 
 

11.   **To note a Working Group meeting to review the Governance and Audit 
Committee on 2nd September 2021 at 3.00pm** 

 

 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
Philip White (Co-opted Member)   
County Councillor Peter Clarke Llangybi 

Fawr; 
Welsh Conservative Party 

County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Mat Feakins Drybridge; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jim Higginson Severn; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Bryan Jones Goytre 

Fawr; 
Welsh Conservative Party 

County Councillor Paul Jordan Cantref; Welsh Conservative Party 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 
County Councillor Phil Murphy Caerwent; Welsh Conservative Party 
County Councillor Val Smith Llanbadoc; Independent Group 
County Councillor Brian Strong Usk; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jo Watkins Caldicot 

Castle; 
Liberal Democrats 

 
 

Public Information 
 

Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to member
[...]
chwanegol y mae’r Cyngor yn 
amcangyfrif y bydd yn ei gael gan Lywodraeth Cymru 
yn ystod 2020-21 i liniaru effaith COVID-19: 
• Y Gronfa Galedi – £19.6 miliwn 
• Grantiau eraill sy’n gysylltiedig â COVID-19 – £3.1 

miliwn 

£22.7 miliwn 

Cost COVID-19 i’r Cyngor yn ystod 2020-21, ar ôl 
ystyried y cyllid ychwanegol a ddarparwyd gan 
Lywodraeth Cymru. 

£0 

Gall y Cyngor adnabod ei fwlch o ran cyllid yn y tymor 
canolig, ond mae heriau’n dal i fodoli o ran cau’r bwlch 
hwnnw ac mae’r Cyngor yn cydnabod yr angen am 
gynlluniau arbedion tymor canolig  

Pam fod cynllunio ariannol strategol yn bwysig 
12 Mae strategaeth ariannol eglur a chadarn yn bwysig i adnabod lefel debygol y cyllid 

sydd ar gael i gyngor, yn ogystal â lefel ddisgwyliedig y galw am wasanaethau a 
chost eu darparu. O ystyried y pwysau diweddar a’r pwysau a ddisgwylir o ran 
cyllid ar gyfer yr holl gynghorau mae hefyd yn bwysig adnabod sut y mae’n bwriadu 
ymateb i’r pwysau hynny, ac yn arbennig sut y bydd yn cwrdd â bylchau a 
ragamcanir o ran cyllid. 

  

 
2 Ffynhonnell: Adroddiad Alldro 2020-21  

Page 33



 

Tudalen 8 o 18 - Asesiad o Gynaliadwyedd Ariannol – Cyngor Sir Fynwy 

Yr hyn a ganfuom 
13 Y llynedd canfuom nad oedd gan y Cyngor eto strategaeth ariannol i gefnogi 

cydnerthedd ariannol a chynaliadwyedd dros y tymor canolig.  
14 Mae’r Cynllun Ariannol Tymor Canolig (CATC) diweddaraf a phapurau diweddaraf 

y gyllideb yn cynnwys rhagolygon manwl ar gyfer pwysau ariannol yn 2021-22, ond 
dim ond pwysau cyfyngedig o ran costau sydd wedi cael eu hadnabod ar gyfer y 
tair blynedd sy’n weddill o’r CATC. Mae’r CATC yn cynnwys darpariaeth o £5 
miliwn y flwyddyn ar gyfer pwysau heb eu nodi o 2022-23. Mae’r amcangyfrif hwn 
yn seiliedig ar lefelau hanesyddol pwysau ac mae wedi cael ei gynyddu o £2.5 
miliwn. Fodd bynnag, dros y blynyddoedd diwethaf, mae pwysau o ran costau a 
adnabuwyd fel rhan o broses pennu’r gyllideb yn aml wedi bod yn uwch na £5 
miliwn, gan amrywio o £5.6 miliwn yng 
[...]
 
darparu dull mwy cynaliadwy o gau bylchau yn y gyllideb yn y dyfodol ond bydd yn 
golygu ei bod yn ofynnol i aelodau wneud penderfyniadau tymor hwy. 

Mae’r Cyngor wedi cynyddu balansau ei gronfeydd wrth 
gefn yn ddiweddar ar ôl cyfnod o ddirywiad, ond mae 
lefelau’n dal i fod yn isel ac mae’r defnydd cyfredol o 
dderbyniadau cyfalaf i ariannu gwariant refeniw’n 
anghynaliadwy yn y tymor hir 

Pam ei bod yn bwysig rheoli cronfeydd wrth gefn yn gynaliadwy 
22 Mae lefelau iach o gronfeydd wrth gefn defnyddiadwy’n rhwyd ddiogelwch bwysig i 

gefnogi cynaliadwyedd ariannol. Yn ogystal â bod ar gael i ariannu pwysau 
annisgwyl o ran cyllid, gall cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy fod yn ffynhonnell 
cyllid bwysig hefyd i gefnogi mentrau ‘buddsoddi i arbed’ sydd wedi’u bwriadu i 
leihau cost barhaus darparu gwasanaethau. Mae cynghorau sy’n dangos patrwm o 
ddefnydd heb ei gynllunio o gronfeydd wrth gefn i lenwi bylchau yn eu cyllideb 
refeniw, sy’n arwain at ostyngiadau ym malansau’r cronfeydd wrth gefn, yn lleihau 
eu cydnerthedd i ariannu pwysau cyllidebol nas rhagwelwyd mewn blynyddoedd yn 
y dyfodol. 

Yr hyn a ganfuom 
23 Y llynedd, canfuom fod Cronfa Gyffredinol y Cyngor yn gyson â’i strategaeth 

cronfeydd wrth gefn, ond bod cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy ar y cyfan yn 
gymharol isel ac yn parhau i ostwng. 

24 Mae Arddangosyn 4 isod yn dangos patrwm o gronfeydd wrth gefn defnyddiadwy 
a oedd yn lleihau’n araf tan ddiwedd 2019-20 pan ychwanegodd y Cyngor warged 

Page 36



 

Tudalen 11 o 18 - Asesiad o Gynaliadwyedd Ariannol – Cyngor Sir Fynwy 

diwedd blwyddyn o £1.8 miliwn at Gronfa’r Cyngor. Roedd hwn yn ddull darbodus 
o ystyried y pandemig a oedd yn dod i’r amlwg a’r angen posibl i ddefnyddio 
cronfeydd wrth gefn yn 2020-21 i ariannu gwariant a oedd yn gysylltiedig â COVID.  

25 Dros y blynyddoedd diwethaf, mae lefel y Cyngor o gronfeydd wrth gefn 
defnyddiadwy fel cyfran o gost net ei wasanaethau wedi amrywio rhwng y drydedd 
a’r bumed isaf yng Nghymru. 
[...]
 defnyddiadwy ar lefelau isel 
ac nad yw defnyddio’r cronfeydd wrth gefn hyn – a’r gronfa wrth gefn derbyniadau 
cyfalaf – yn gynaliadwy yn yr hirdymor. Mae wedi gwneud hyn yn glir mewn 
adroddiadau ar y gyllideb i aelodau, gan gyfeirio at ‘lefelau hanesyddol isel’ 
cronfeydd wrth gefn.  

30 Dywedodd y Cyngor wrthym ei fod yn ei chael yn gryn her cronni ei gronfeydd wrth 
gefn a pharhau i ddarparu gwasanaethau ar yr un pryd. Mae’r adroddiad monitro’r 
gyllideb diweddaraf i’r aelodau’n argymell bod unrhyw warged ar ddiwedd y 
flwyddyn yn cael ei ddefnyddio i roi ychydig o hyblygrwydd i’r Cabinet ar gyfer 
dewisiadau polisi, a allai gynnwys cryfhau cronfeydd wrth gefn y Cyngor i ymateb i 
heriau ariannol yn y dyfodol. Mae hyn yn dilyn penderfyniad y llynedd i 
ychwanegu’r gwarged ar ddiwedd y flwyddyn yn 2019-20 at Gronfa’r Cyngor. Bydd 
parhau i gynyddu ei gronfeydd wrth gefn defnyddiadwy yn rhoi’r Cyngor mewn 
sefyllfa gryfach i ymateb i heriau ariannol yn y dyfodol. Yn enwedig yng nghyd-
destun y bylchau yn y gyllideb a ragwelir yn y CATC ac ansicrwydd ynghylch cyllid 
gan Lywodraeth Cymru ar gyfer costau sy’n gysylltiedig â COVID yn y tymor 
canolig.  

31 Mae’r Cyngor yn bwriadu adolygu ei strategaeth bresennol ar gyfer cronfeydd wrth 
gefn dros y flwyddyn nesaf i sicrhau ei bod yn addas ar gyfer y tymor canolig a hir. 
Mae hyn yn debygol o ganolbwyntio ar adolygu cronfeydd wrth gefn wedi’u 

Page 38



 

Tudalen 13 o 18 - Asesiad o Gynaliadwyedd Ariannol – Cyngor Sir Fynwy 

clustnodi i sicrhau eu bod yn cydberthyn â risgiau penodol ac yn cael eu defnyddio 
fel a fwriadwyd. Felly mae unrhyw warged diwedd blwyddyn sydd ar gael i ategu 
cronfeydd wrth gefn yn debygol o gynyddu lefelau cronfeydd wrth gefn yn hytrach 
na Chronfa’r Cyngor.   

Mae’r Cyngor yn parhau i fantoli ei gyllideb trwy gamau 
gweithredu yn ystod y flwyddyn, er ei fod yn parhau i brofi 
pwysau sylweddol o ran costau a gorwariannau mewn rhai 
meysydd gwasanaeth 

Pam ei bod yn bwysig rhagweld 
[...]

Assessment.  

31.03.22 Annual Performance Review of Investment Committee 

31.03.22 6 month  update on unfavourable opinions - Internal 
Audit 

At the conclusion of Internal Audit jobs an opinion on the adequacy of 
the internal control environment, governance and risk management 
processes is given.  This report provides Audit Committee with an 
update of how services are progressing in order to demonstrate 
improvements 

31.03.22 Annual Audit 22-23  

P
age 77



   

May-22   

 Annual Grants report  

 annual governance statement review 2020-1  

   

   

 

P
age 78



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, Usk - Remote Attendance on Thursday, 29th July, 2021 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillor: P. Clarke, A. Easson, P. Jordan, M.Lane, 
P. Murphy, V. Smith and B. Strong 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Gareth Lucey Wales Audit Officer 
Emma Davies Performance Officer 
Jonathan Davies Acting Assistant Head of Finance 
Rachel Freitag Audit Wales Officer 
David Walton Audit Manager 
Huw Owen Principal Environment Health Officer (Public Health) 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor J.Watkins 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
Items 7: Draft Statement of Accounts – Charitable Trust Funds 
 
County Councillors Easson and Murphy declared personal, non-prejudicial interests as trustees 
of the Monmouthshire Farm School Endowment Trust Fund. 
 
2. Public Open Forum  

 
No members of the public were present. 
 
3. To note the Action List from the previous meeting  

 
The Action List from the previous meeting was noted.  
 

 Annual Governance Statement: It was clarified that the draft Annual Governance 
Statement referred to “minutes of ward meetings”.  Action point: Para

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Medi, 2021 at 2.00 pm 

 
  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol P White (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol J. Higginson (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: A. Easson, P. Murphy, V. Smith and 
B. Strong 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Charlotte Owen Swyddog Archwilio Cymru 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol P. Jordan, M.Lane and J.Watkins 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oedd buddiannau i'w datgan. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Yn nodi’r Rhestr o Gamau Gweithredu o’r cyfarfod blaenorol  

 
Nodwyd y rhestr weithredu o'r cyfarfod blaenorol   

  
Datganiad Drafft o gyfrifon: Gofynnodd y Cynghorydd Sir Easson a oedd newidiadau i 
fuddsoddiadau yn effeithio ar y rhwymedigaethau e.e. penderfyniadau gwyrdd ac eco ym 
mhortffolio buddsoddi'r gronfa bensiwn. Cafwyd ymateb i Aelodau'r Pwyllgor gan y Pennaeth 

Cyllid Cynorthwyol Dros Dro ar 8fed Awst 2021.  Cadarnhaodd y Cynghorydd Easson ei fod yn 

fodlon â chynnwys yr ymateb. 
 
4. Asesiad Cynaliadwyedd Ariannol Archwilio Cymru  

 
Cyflwynodd Swyddog Archwilio Cymru Asesiad Cynaliadwyedd Ariannol Archwilio Cymru ar 
gyfer Cyngor Sir Fynwy a oedd yn ystyried yn benodol effaith ariannol y pandemig o ran costau 
ychwanegol yr aethpwyd iddynt a'r incwm a gollir.  Ymatebodd y Dirprwy Brif Weithredwr a Phrif 
Swyddog Adnoddau i'r adroddiad ar ran yr awdurdod. Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd 
yr Aelodau i ofyn cwestiynau: 

  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Medi, 2021 at 2.00 pm 

 

         Cyfeiriodd Aelod at yr angen i ailgyflenwi cronfeydd wrth gefn pan fydd gwargedion ar 
gael trwy fesurau arbed costau. Nodwyd bod polisi Llywodraeth Cymru o ddyraniadau 
isel parhaus Grant Cymorth Refeniw i'r Sir yn cyfyngu ar y cyfle i wneud hynny. 

         Dywedodd Aelod fod cronfeydd wrth gefn bob amser wedi bod yn broblem yn y Sir a 
gofynnodd am wybodaeth bellach.  Cytunodd y Dirprwy Brif Weithredwr a Phrif Swyddog 
Adnoddau fod gan y Sir gronfeydd wrth gefn isel.  Mae pob cyngor yng Nghymru yn 
parhau i dderbyn cyllid Caledi Covid ac maent hefyd wedi derbyn cyllid pellach i'w 
galluogi i atgyfnerthu eu cronfeydd wrth gefn felly roedd yn bosibl cyfrannu £4m at 
gronfeydd wrth gefn a glustnodwyd ar ddiwedd 20/21.  
  
Nodwyd bod uchdwr wedi'i adeiladu yng Nghronfa'r Cyngor ar ddiwedd 2019/20 o 
ganlyniad i adferiad TAW. Pan ddechreuodd y pandemig, neilltuwyd cyllid ar gyfer yr 
ansicrwydd oedd o’i flaen. Mae £1.8m yn dal i gael ei gynnwys fel Uchdwr ynghyd â'r 
Cyllid Caledi Covid gwerth £4m.  
  
Amlygodd monitro Cyllideb Mis 2 bwysau gwasanaethau nad oedd yn gysylltiedig â 
Covid, e.e. gofal cymdeithasol oedolion ac anghenion dysgu ychwanegol a chofnodwyd 
gorwariant o £4m y bydd yn rhaid mynd i’r afael ag ef.  At hynny, disgwylir i'r pwysau a 
nodir ym Mis 2 ar gyfer gofal cymdeithasol oedolion ac ati godi ac nid yw'n hysbys a fydd 
iawndal pellach gan Lywodraeth Cymru yn hyn o beth neu a fydd angen cyfraniad o'r 
cronfeydd wrth gefn.   

  
Nodwyd yr adroddiad gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 
5. Siarter Archwiliad Mewnol  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad ar y Siarter Archwilio Mewnol diwygiedig gan y Prif Archwilydd 
Mewnol. Yna gwahoddwyd cwestiynau a sylwadau gan Aelodau'r Pwyllgor.   

  
Gan nad oedd unrhyw gwestiynau, cefnogodd a chymeradwyodd y Pwyllgor y Siarter Archwilio 
Mewnol wedi'i diweddaru, yn unol ag argymhellion yr adroddiad. 
 
6. Adroddiad Cynnydd yr Archwiliad Mewnol – Chwarter 1  

 

Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr Adroddiad Cynnydd Archwiliad Mewnol Chwarter 1 (1af 

Ebrill - 30ain Mehefin 2021). Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd cwestiynau a sylwadau 

gan Aelodau'r Pwyllgor. 

  
Cyfeiriodd Aelod at adroddiadau blaenorol i'r Pwyllgor ynghylch twyll yn ymwneud â grantiau 
gan Lywodraeth Cymru. Fe’i cwestiynwyd, o’r twyll a ddatgelwyd, faint o erlyniadau a wnaed, 
faint oedd yn llwyddiannus ac a oes hyder bod gwraidd y broblem wedi’i sefydlu.  Ymatebwyd 
bod yr erlyniadau bellach y tu allan i gylch gwaith y Cyngor ar ôl cael eu cyfeirio at yr Heddlu.  
Sefydlwyd ei fod yn fater ledled y wlad nid yn lleol.  Ni dderbyniwyd adborth ar gynnydd.   
Ychwanegwyd, lle canfuwyd twyll yn gynnar, ei bod yn bosibl adennill rhai o'r grantiau a dalwyd 
yn ôl i'r awdurdod trwy gysylltu â thîm twyll ein banc i rewi'r cyfrifon perthnasol.  Mae peth arian, 
ond nid y cyfan, wedi'i ddychwelyd. 
  
Nododd y Cadeirydd na fu ymweliadau safle yn bosibl yn ystod y pandemig a gofynnodd a oedd 
hon yn broblem sylweddol.  Cadarnhawyd mai'r prif effaith yw ymestyn yr amser sydd ei angen i 
gyflawni'r gwaith.  Gan nad yw safleoedd wedi bod ar agor, nid oes gan waith dilynol lawer i'w 
archwilio. Bydd y gwaith hwn yn cael ei ychwanegu yn Chwarter 4 neu ei roi yn ôl i Gynllun 
Archwilio 2022/23. Lle mae ymweliadau ysgolion yn y cwestiwn, mae'r Archwiliad Mewnol wedi 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Medi, 2021 at 2.00 pm 

 
cysylltu â'r Swyddogion Cymorth Ysgolion i ddarparu gwybodaeth trwy amryw o ddulliau 
electronig.   
  
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, nododd y Pwyllgor y safbwyntiau archwilio a 
gyhoeddwyd a nododd y cynnydd a wnaed gan yr Adran tuag at fodloni Cynllun Archwilio 
Gweithredol 2021/22 a dangosyddion perfformiad yr Adran ar gam fis 3 y flwyddyn ariannol. 
 
7. Blaengynllun Gwaith  

 
Nodwyd y Blaengynllun Gaith.  Gwnaed y pwyntiau canlynol: 

  
         Bydd Datganiad Cyfrifon Archwiliedig ISA260 yn cael ei symud o 7fed Hydref 2021 i 

gyfarfod arbennig ddechrau mis Tachwedd cyn i'r Cyngor Sir ei ystyried ar 4ydd 
Tachwedd 2021. 

Bydd yr Adroddiad Trosolwg o Drefniadau Perfformiad yn cael ei symud o'r 7fed Hydref 2021 i 

gyfarfod diweddarach oherwydd y newidiadau sy'n ofynnol gan Ddeddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021. 
 
8. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol yn gofnod cywir yn amodol ar y canlynol: 

  
Eitem 7 - Datganiad Cyfrifon Drafft 2020/21 - Cronfeydd Ymddiriedolaeth Elusennol.  
Cyflwynodd Swyddog Archwilio Cymru'r Cynllun Archwilio a chyflwynodd y Swyddog Cyllid 
Cynorthwyol y cyfrifon drafft. 
 
9. Yn nodi dyddiad y cyfarfod nesaf ar 7fed Hydref 2021 am 2.00pm  

 
10. **Yn nodi cyfarfod o’r Gweithgor i adolygu’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

ar 2ail Medi 2021 am 3.00pm**  
 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 2.40 pm  
 

 


